
 

  

РРЕЕССППУУББЛЛИИККАА   ДДААГГЕЕССТТААНН   
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «БУЙНАКСКИЙ РАЙОН» 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
368200,    Республика Дагестан,    г. Буйнакск,    ул. Ленина, 61 

«27» июня 2018 г.                                                                                                     № 45 
 

 

РЕШЕНИЕ 

 

8-ой сессии Собрания депутатов МР «Буйнакский район» 

 

«Отчёт Главы муниципального района «Буйнакский район» Изиева К.А.                       

 о результатах своей деятельности  и деятельности Администрации 

муниципального района за 2017 год». 

 

Заслушав и обсудив отчёт Главы муниципального района «Буйнакский район» 

Изиева К.А. о результатах своей деятельности  и деятельности Администрации 

муниципального района «Буйнакский район» за 2017 год, представленный                            

в соответствии со статьями  35 и 36 Федерального закона от 06.10.2003 г.  № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», и п. 4 ст. 29 Уставом муниципального района «Буйнакский район»  

Собрание депутатов муниципального района «Буйнакский район»  

 

РЕШАЕТ: 

 

1. Отчет Главы муниципального района «Буйнакский район» Изиева К.А.                      

о результатах своей деятельности и деятельности Администрации 

муниципального района за 2017 год принять к сведению (отчёт прилагается). 

 

2. Признать деятельность Главы  муниципального района «Буйнакский район»  

Изиева К.А. за 2017 год удовлетворительной.  

 

3. Настоящее решение опубликовать в районной газете «Буйнакские известия»,  

а также разместить на официальном сайте Администрации муниципального 

района «Буйнакский район» в информационно - телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

 

 

         Председатель 

   Собрания депутатов 

МР «Буйнакский район»                                                        Д. Шихсаидов 



 

 

 

Отчет Главы муниципального района 

К.А. Изиева  

перед Собранием депутатов МР «Буйнакский район» о 

результатах своей деятельности и о результатах деятельности 

Администрации муниципального района  

«Буйнакский район» за 2017 год. 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

Буйнакск 2018 г. 



 

Уважаемый Даниял Хизриевич! 

Уважаемые депутаты, коллеги и приглашенные гости! 

 

 В соответствии с Уставом муниципального района, я обращаюсь к вам с 

отчетом о результатах своей деятельности и о результатах деятельности 

Администрации муниципального района «Буйнакский район» за 2017 год. 

 Это мой первый отчет перед собранием депутатов и можно с уверенностью 

сказать, что такая система диалога между исполнительной и представительной 

властью будет давать свои положительные результаты в дальнейшем. 

 Вся моя работа, как Главы муниципального района, была нацелена на решение 

вопросов местного значения, определённых Уставом муниципального района, в 

соответствии с требованиями Федерального закона «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

 Если оценивать экономическую ситуацию, прошедший год для района был 

очень напряженным, ориентированным на стабилизацию социально- экономической 

ситуации, реализацию Программы социально-экономического развития 

муниципального района, государственных программ Республики Дагестан и 

муниципальных программ, выполнение задач, определенных Администрацией 

муниципального района в рамках Плана антикризисных мероприятий и обращений 

жителей района. 

 Остановлюсь на основных социально-экономических показателях, которые 

отражают итоги реализации основных направлений социально- экономического 

развития муниципального района «Буйнакский район» за 2017 год. 

 

1. Экономика 

 
Одним из факторов социального развития является демографическая 

ситуация. 

Демографическая ситуация в 2017 году характеризовалась увеличением 

естественного прироста населения. Число умерших превысило число родившихся в 

3,8 раза (в 2016 году - в 2,4 раза), тем самым естественный прирост населения 

составил 1041 человек (родилось 1528 человек, а умерло 487 человек). 

 Миграционная убыль составила -448 человек (предварительные данные). 

 С учетом естественного прироста и миграционной убыли общая численность 

населения Буйнакского района на 1 января 2018 года составляло 80724 человек, в 

том числе: 

 граждане моложе трудоспособного возраста - 24106 чел. (29,8%); 

 граждане трудоспособного возраста - 46152 чел. (57,1%);  

 старше трудоспособного возраста - 10466 человек (12,9%). 

 Положительные перемены обеспечивают меры, нацеленные на решение 

демографической проблемы и уверенность в завтрашнем дне наших жителей. Этому 

способствовали такие факторы, как рост уровня жизни населения, обеспеченность 

местами в детских садах, улучшение жилищных условий молодых специалистов на 

селе, реализация федеральных программ (материнский капитал). 



 При этом еще остаются проблемы в сфере демографического развития района, 

среди которых отток населения, неудовлетворительное состояние здоровья 

населения, высокий уровень инвалидности. 

 

Положительная динамика и темпы роста отмечаются также в других сферах 

экономики района. Вот некоторые из них: 

  - Объем валовой продукции сельского хозяйства за 2017 год составил 

4450,3 млн. рублей (за предыдущий год 4055,1    млн. рублей - увеличение на 8,8 %); 

- Объем промышленного производства за 2017 год составил 4210,3 млн. 

рублей (112 % к прошлому году); 

- Оборот субъектов малого предпринимательства за 2017 год составил 

2269,8 млн. рублей (110 % к соответствующему периоду прошлого года); 

- Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников 

финансирования за 2017 год составил 1138,0 млн. рублей (125% к 

соответствующему периоду прошлого года); 

- Оборот розничной торговли за 2017 год составил 7458,5 млн.рублей (107 % 

к соответствующему периоду прошлого года);   

- Объем платных услуг составил 435 млн. руб. (111 % к соответствующему 

периоду прошлого года). 

 

В сфере АПК у нас выполнен годовой план по объему производства 

сельскохозяйственной продукции на 101%, план по посадке садов (35 Га) на 100%, 

дополнительно введено в сельскохозяйственный оборот 400 га пашни, что привело 

увеличению доли используемой пашни на 2% по сравнению с предыдущим годом. 

Реализовано 2 крупных инвестиционных проекта на общую сумму 89 млн.рублей, 

где создано более 30 рабочих мест. 

Число производителей сельхозпродукции – 22083 из них сельхоз организаций – 

31, крестьянских фермерских хозяйств – 204, личных подсобных хозяйств населения 

– 21848. 

В хозяйствах всех категорий   насчитывается 57,4 тыс. голов крупного рогатого 

скота (на 101 % больше, чем в 2016 году), 274,0 тыс. голов овец и коз (на 100,3 % 

больше, чем в 2016 году). 

Произведено в натуральном выражении: зерна – 11770 тонн (101,2 % к уровню 

2016 года), картофеля – 29312 тонн (101,7 %), овощей – 32518 тонны (100,3%), мяса 

– 15957 тонны (104,4 %), молока – 21755 тонн (101 %), шерсти – 690 тонн (100,7 %), 

яйца – 22880 тыс. шт. (106,4 %). 

 Положительная динамика развития сельского хозяйства сохраняется 

благодаря реализации государственных программ развития сельского хозяйства. 
Господдержку сельхозтоваропроизводители Буйнакского района получили на сумму 

73,4 млн. рублей, в том числе: 

-по программе «Поддержка начинающих фермеров»: 

 2017 г.-  2 предпринимателя на сумму 5,4 млн. рублей. 

-по программе «Развитие семейных животноводческих ферм»: 

2017 г.- 1 семья на сумму 10,0 млн. рублей. 

         - наращивание маточного поголовья-                  10,385 млн.рублей; 

         - поддержка племенного животноводства-        7,521 млн.рублей; 



         - субсидии на 1 литр молока-                                2,516 млн.рублей; 

         - субсидии на оказание несвязанной поддержки-  1,590 млн.рублей: 

         - СПОК «Агроиндустрия», с.Чиркей-грант -        35,0 млн.рублей; 

         - субсидирование процентной ставки кредитов-  165,9 тыс.рублей. 

 

 Главной проблемой сельхозпроизводителей является отсутствие рынка сбыта 

и перерабатывающих предприятий. В некоторой степени её решением должен 

послужить, открывшийся в 2014 году логистический центр- муниципальное 

автономное учреждение «Буйнакский аграрный комплекс», где фермерам и 

предпринимателям предоставляется возможность реализовать свою продукцию без 

посредников. При нем же планируется создание условий по переработке и хранению 

сельскохозяйственной продукции.  

 Здесь ежегодно проводятся крупные сельскохозяйственные ярмарки с 

участием местных сельхозтоваропроизводителей, а также соседних районов и 

республик (в 2017 г. проведено 5 ярмарок, приняло участие более 250 

товаропроизводителей, общий оборот торговли составил более 10 млн. рублей). 

 

 В сфере промышленности у нас в районе созданы и успешно функционирует 

9 промышленных предприятий, уже зарекомендовавшие себя с положительной 

стороны, как производители качественной и надежной продукции, и активно 

расширяющие с каждым годом рынок сбыта своей продукции не только в 

республике, но и за ее пределами. Это наглядно доказывает тот факт, что за 

последнее десятилетие ежегодный объем выпуска промышленной продукции 

постоянно увеличивается, составив в 2008 году 0,7 млрд. рублей, а в 2017 году 4,2 

млрд. рублей (увеличение в 6 раз). 

Ведущими промышленными объектами района являются - Чиркейская ГЭС, 

«Дагестанский завод металлических труб», ООО «Дагпласттрубы», ООО «Айс-

ленд», ООО «Пластик», ОАО «Буйнакский известковый завод», ИП «Лайля-тебе», 

ООО «Матис» и ООО «Цементно-помольный завод».  

Основной ассортимент выпускаемой промышленной продукции - это кирпич, 

известь, гипс, пластмассовые изделия и трубы, металлические трубы, 

электроэнергия, столярные изделия, пищевые продукты- мороженное. 

Доля промышленного производства в общем объеме производственной 

деятельности муниципального района за 2017 год составляет более   48 %. 

 

 Малый и средний бизнес играет важную роль в экономической жизни 

общества. В настоящее время Президентом Российской Федерации именно малый 

бизнес определен как базовый ресурс экономического роста в условиях глобального 

финансового кризиса и, в то же время, как основной источник формирования 

среднего класса, который к 2020 г. должен составить 60-70% всего населения 

страны. Малый бизнес имеет такие преимущества перед крупным бизнесом, как 

гибкость и адаптивность к различным условиям хозяйствования, а также 

антикризисную устойчивость. 

В Буйнакском районе за 2017 год было зарегистрировано 2010 субъекта 

малого предпринимательства, из которых - 418 малых предприятий и 1592 

индивидуальных предпринимателей.  



 Так как малый бизнес является неотъемлемой частью экономики и без 

развития его нет достойного будущего у района, Администрация Буйнакского 

района прилагает все усилия для всяческой поддержки и оживления 

предпринимательской активности. Политика районной власти в сфере развития 

малого предпринимательства и его ориентации на решение актуальных проблем 

осуществляется в рамках муниципальной программы «Развитие малого и среднего 

предпринимательства на территории муниципального района «Буйнакский район» 

на 2017-2019 годы». 

 В рамках реализации данной программы проводятся следующие мероприятия:  

 1) Выдвигаются и поддерживаются инициативы, направленные на 

эффективное развитие малого бизнеса на территории муниципального района;  

 2) Для расширения производства и рынков сбыта продукции малых 

предприятий Администрацией муниципального района «Буйнакский район» были 

проведены запросы котировок и открытые аукционы в электронной форме на 

закупку товаров и услуг у местных субъектов малого и среднего 

предпринимательства. Доля таких закупок за год составила 17%, что соответствует 

установленным нормативным требованиям; 

  3) В целях обеспечения доступности участия субъектов малого бизнеса в 

республиканских конкурсах по предоставлению субсидий субъектам малого и 

среднего предпринимательства, в районной газете «Буйнакские известия» и на сайте 

Администрации МР «Буйнакский район» регулярно размещаются объявления о 

проведении таких конкурсов; 

 4) Совместно с Центром развития предпринимательства района оказывается 

всяческое содействие предприятиям, организациям и индивидуальным 

предпринимателям в виде консультативной помощи (780 индивидуальным 

предпринимателям оказаны юридические и бухгалтерские консультации), в том 

числе их представленности в республиканских целевых программах; 

 5) Организуется сбор информации, в том числе о финансовых, экономических, 

социальных и иных показателях развития малого бизнеса;  

 6) Анализируются финансовые, экономические, социальные и иные 

показатели развития малого бизнеса для составления прогноза развития малого 

бизнеса на территории муниципального района и тд. 

 Оборот субъектов малого предпринимательства за 2017 год составил 2269,8 

млн. рублей (110 % к соответствующему периоду прошлого года).  

Численность занятых в субъектах малого предпринимательства составляло 

1953 человек. 

 Субъектами малого и среднего предпринимательства уплачено в бюджеты 

всех уровней за 2017 год всего 8,8 млн. рублей, в том числе в бюджеты:  

Федеральный - 3,0 млн. рублей;  

Республиканский - 4,177 млн. рублей;  

Местный бюджет- 1,659 млн. рублей. 

 По линии Агентства по предпринимательству и инвестициям Республики 

Дагестан за последние 3 года государственную поддержку- гранты получили: 

 -  2016 год -  12 предпринимателя на общую сумму 3,095 млн.руб.; 

 -  2017 год -  2 предпринимателя на сумму 3,9 млн.рублей. 

  



Основным источником инвестиций по-прежнему остаются привлеченные 

средства, их доля в общем объеме составила 70%. На долю бюджетных средств 

приходится лишь 30%. 

Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников 

финансирования за 2017 год составил 1138,0 млн. рублей (125% к 

соответствующему периоду прошлого года), в том числе крупными и средними 

предприятиями и организациями - 143,4 млн. руб., малыми предприятиями - 198,0 

млн. руб., прочими субъектами малого предпринимательства всего - 796,9 млн. руб., 

в том числе индивидуальное жилищное строительство – 390,1 млн. рублей. 

За 2017 год в МР «Буйнакский район» проведены следующие работы: 

 В целях реализации майских указов Президента нашей страны Владимира 

Владимировича Путина решался вопрос обеспечения детей местами в дошкольных 

учреждениях района. Так в 2017 году введен в эксплуатацию детский садик в с. 

Буглен на 60 мест (выделено за 2017 год 12,3 млн. рублей), создано более 30 

рабочих мест. 

 Для расширения сети образовательных учреждений на территории 

муниципального района «Буйнакский район» по республиканской инвестиционной 

программе в 2017 году завершено строительство школы в селении Н.Казанище на 

534 места (объект введен в эксплуатацию, выделялось на завершение строительства 

93,5 млн.рублей), создано более 80 рабочих мест. 

 Одним из самых важных показателей качества жизни населения, требующего 

к себе приоритетного внимания, является обеспечение качественной услугой 

водоснабжения. 

 Основополагающее значение для решения этой проблемы имеет завершение 

строительства водоема-накопителя на 37,5 тыс. кубических метров и 3 закрытых 

резервуаров общим объемом 3 тыс. кубов с хлораторными установками очистки 

питьевой воды для жителей селений Н.Казанище, Атланаул и Буглен. Все это 

позволит обеспечить питьевой водой 25 тыс. человек (объект готовится к приему - 

сдаче). 

Выполнены работы в селах Акайтала, Буглен, В.Дженгутай, Н.Казанище, Н. 

Дженгутай, Халимбекаул, Эрпели и Агачкала на сумму более 3 млн. рублей. 

 Выполнены работы капитально характера в общеобразовательных 

учреждениях на сумму более 10 млн.рублей, а также в дошкольных 

образовательных учреждениях на сумму более 3 млн. рублей. 

Проводился ремонт Дворца культуры в с. Н.Казанище на сумму 1,3 млн. 

рублей, ремонт административного здания с. Чанкурбе на сумму 3 млн. рублей и 

ремонт административного здания с. Аркас на сумму 250 тыс. рублей. 

 В 2017 году на территории МР «Буйнакский район» реализованы                    

два крупных инвестиционных проекта: 

- «Строительство животноводческого комплекса на 200 гол КРС и 800 гол 

МРС» в с.Чиркей, КФХ «Чиркей- 2003» (объект введен в эксплуатацию, стоимость 

объекта 9,8 млн.рублей, создано более 5 рабочих мест); 

 - «Строительство тепличного комплекса на площади 31 тыс. кв.м.» в 

с.К.Кумух, ООО «Агромикс» (объект введен в эксплуатацию, стоимость проекта 80 

млн.рублей, создано более 25 рабочих мест). 



В 2017 году на строительство спортивного комплекса в с. Н.Казанище 

выделено с местного бюджета 1,4 млн. рублей. 

 Основными факторами, обеспечивающими инвестиционную 

привлекательность Буйнакского района, являются экономически выгодное 

транспортное и географическое положение, наличие достаточного количества 

неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения и необходимого 

количества свободных трудовых ресурсов, богатое культурно-историческое 

наследие и многое другое. Все эти конкурентные преимущества бесспорно являются 

весомыми аргументами инвестиционной привлекательности нашего района и 

несомненно могут вызвать интерес инвесторов. 

           На строительство, содержание и реконструкцию дорог района 

израсходовано с республиканского бюджета 198 млн.рублей. 

 За счет местного бюджета в 2017 году планировалось асфальтирование 

внутрисельских дорог в с. Кадар, Карамахи, Н.Дженгутай, В.Дженгутай и Эрпели 

общей протяженностью более 10 км, но из-за погодных условий асфальтирование 

внутрисельских дорог с. Кадар и Карамахи перенесено на 2018 год. Из местного 

бюджета профинансировано 27,6 млн.рублей, в том числе 6,2 млн.- переходящая 

сумма с 2016 года. 

 В результате проведенного приема граждан И.о Главы Республики Дагестан 

Васильевым Владимиром Абдуалиевичем по обращению жителя села Нижний 

Дженгутай было дано поручение руководителю Агентства по дорожному хозяйству 

Республики Дагестан З.Г. Хучбарову построить мост в селе Нижний Дженгутай. 

Мост введен в эксплуатацию. 

Протяженность автомобильных дорог в районе составляет 691,5 километров, в 

том числе 189 км. дорог республиканского значения и 502,5 км. дорог местного 

значения.  

Согласно действующему законодательству Администрация муниципального 

района наделена полномочиями по решению вопросов местного значения, из 

которых наиболее значимым является формирование, утверждение и 

исполнение бюджета муниципального района. 

Осуществлялся контроль за правомерным, в том числе целевым и 

эффективным использованием бюджетных средств, соблюдением требований 

бюджетного законодательства. 

Администрация муниципального района постоянно взаимодействует с 

органами всех уровней власти и хозяйствующих субъектов по обеспечению полноты 

и своевременности поступлений доходов в бюджет муниципального района. 
В 2017 году поступило доходов в бюджет муниципального района 

«Буйнакский район» - 1107,9 млн. рублей, в том числе: 

- налоговые и неналоговые доходы- 195,9 млн.рублей; 

- безвозмездные поступления - 912,0 млн. рублей. 

Доля финансовой помощи из республиканского бюджета в общем объеме 

доходов бюджета района за этот период составила - 58% (План на 2017 год –50,7%). 

Эффективность проводимой нами бюджетной политики подтверждается 

отсутствием по состоянию на 1 января 2018 года просроченной кредиторской 

задолженности по всем финансовым обязательствам. 

Расходы бюджета исполнены в сумме 1010,5 миллиона рублей или 94,8 



процентов от годового плана, в том числе: 

общегосударственные вопросы- 4,7 млн.рублей; 

национальная оборона- 2,0 млн. рублей; 

национальная безопасность (защита населения и территорий от     

чрезвычайных ситуаций) - 3,6 млн. рублей; 

национальная экономика- 24,5 млн.рублей; 

жилищно-коммунальное хозяйство- 11,3 млн.рублей; 

образование- 809,6 млн.рублей; 

культура, кинематография- 18,7 млн.рублей; 

социальная политика- 13,5 млн.рублей; 

физическая культура и спорт- 8,9 млн.рублей; 

СМИ- 6,4 млн.рублей; 

обслуживание муниципального и государственного долга- 0,4 млн.рублей; 

межбюджетные трансферты- 64,2 млн.рублей. 

 
Велась работа по упорядочению, с одновременной постановкой на налоговый 

учет, предпринимательской деятельности владельцев павильонов, киосков, 

платежных терминалов, автомоек и других объектов потребительского рынка. 

Совместно с заинтересованными службами регулярно проводились рейдовые 

мероприятия по выявлению и пресечению фактов несанкционированной уличной 

торговли и оказания услуг. 

В рамках проведенных мероприятий по наращиванию налогового потенциала 

района, т.е. постановке на налоговый учет предпринимателей, которые не состояли 

раннее на налоговом учете, количество зарегистрированных магазинов района 

увеличилось с 88 до 226 магазина, количество АЗС с 30 увеличилось до 38.   

 

Консолидированный бюджет муниципального района на 01.01. 2018 года, 

при плане 195,2 млн. рублей поступило 195,9 млн. рублей, исполнен на 100,4 %: 

- налог на доход физических лиц – при плане на 01.01. 2018 года 95,3 млн. 

рублей исполнен на 82,6 млн. руб. или 86,7 %.  

План на 2017 год 95,372 млн. рублей при фактическом поступлении НДФЛ за 

2016 год 85,0 млн.рублей. План завышен на сумму более 10 млн.рублей; 

- акцизы на горюче-смазочные материалы - План на 2017 год–поступление 

акцизов на ГСМ- 22,9 млн. рублей. 
Фактическое исполнение за 2017 год - 107,4 % (22,9 млн.рублей), или 

превышение составило 1,6 млн. рублей. 

- упрощенная система налогообложения (УСН) - при плане на 01.01.2018 

года 8,6 млн. руб. исполнено на 8,5 млн. рублей или 99,5 % планового задания; 

- единый налог на вмененный доход (ЕНВД) - при плане на 01.01.2018 года 

2,1 млн. руб. исполнено на 2,172 млн. руб. или 103,5 % планового задания; 

- единый с/х налог (ЕСХН) - при плане на 01.01.2018 года 0,085 млн. руб. 

исполнено на 0,253 млн. руб. или 298 % планового задания; 

- налог на имущество физических лиц - Поступления по налогу на 

имущество физических лиц - 5,03 млн. рублей. План на 01.01.2018 г.                     4,9 

млн.рублей выполнен на 102,7%; 



- земельный налог - Поступления по земельному налогу - 14,05 млн. рублей. 

План на 01.01.2018 г.- 13,0 млн.рублей выполнен на 108,1%; 

- госпошлина при плане на 01.01.2018 года 2,5 млн. руб. исполнено на 3,0 

млн. руб. или 120 % планового задания; 

- неналоговые доходы - при плане на 01.01.2018 года 47,3 млн. руб. 

исполнено на 57,9 млн. рублей или 122,6 % планового задания. 

 План по снижению неформальной занятости выполнен на 100%. 

План по актуализации земельных участков выполнен 101 %. 

План по актуализации объектов капитального строительства выполнен на 

235 %. 

Безопасность 

 

Большое значение в районе уделяется вопросам безопасности 

жизнедеятельности населения. 

 Для координации деятельности по выполнению полномочий по участию в 

профилактике терроризма и экстремизма Администрацией муниципального 

района создана комиссия. В течение 2017 года проведено 11 заседаний комиссии, на 

которых были рассмотрены 30 вопросов антитеррористической направленности. 

С целью противодействия информационному натиску радикальных идей и 

взглядов в сети Интернет при антитеррористической комиссии создана блогерская 

группа для отслеживания и мониторинга общественно-политической ситуации в 

районе. С выездом в сельские поселения района совместно с отделом по делам 

несовершеннолетних традиционно проходит адресно-профилактическая работа с 

вдовами уничтоженных боевиков и с их несовершеннолетними детьми, а также с 

лицами, вернувшимся из мест лишения свободы по статье «Терроризм». 

 Проведено 142 адресных профилактических мероприятий в отношении лиц, 

попавших под влияние религиозных экстремистов с охватом более 300 человек. 

В данном направлении свой вклад также вносят Общественная палата с 

Советом ветеранов проведением профилактической работы среди молодежи района. 

 В отчётном периоде выполнялись мероприятия по повышению 

антитеррористической защиты на объектах транспорта, энергетики и 

жизнеобеспечения, мест массового пребывания людей, которые освещаются в СМИ 

района. 

 

Проведенный социологический опрос выявил: 

 - более 87% опрошенных считают обстановку стабильной; 

 - 13% считают, что она стабильна, но с некоторыми моментами сохранения 

напряженности в общественно - политической жизни района; 

 - практически все участники опросов готовы помогать сотрудникам 

правоохранительных органов по противодействию терроризму и экстремизму. 

 Все принятые нами меры имеют свои положительные результаты- в 2017 году 

выехавших в Арабскую Республику Сирия с Буйнакского района нет, вступивших в 

ряды незаконно вооруженных формирований тоже нет. 

Во всех образовательных учреждениях района установлены пожарные 

сигнализации, в шести из них установлены системы «Стрелец- мониторинг» и в 

четырех установлены тревожные кнопки. 



 План основных мероприятий в области гражданской обороны, по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2017 год выполнен в 

полном объеме. 

Свою деятельность осуществляла комиссия по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности. 

В отчетном периоде комиссией проведено 4 заседания. 

Чрезвычайных ситуаций на территории муниципального района в 2017 году 

не было. Штат ЕДДС укомплектован на 100 процентов. Диспетчеры несут службу в 

круглосуточном режиме по 1 человеку в смену, согласно утвержденному графику 

несения службы. 

Перейдем к социальной сфере 

 

 Экономика работает в конечном итоге на наших жителей, чтобы в их домах 

было тепло и светло, чтобы дети ходили в детские сады и учились в школах, чтобы 

работали поликлиники – то есть речь идет о комфортных условиях жизни. Это 

конечная цель любой власти! 

Это наша социально-культурная сфера, расходы на которую ежегодно 

составляют более 70% от всего бюджета района.  

 

Одним из важных вопросов местного значения является организация 

предоставления общедоступного и бесплатного общего образования, а также 

дополнительного образования детям и бесплатного дошкольного образования на 

территории муниципального района. В истекшем году продолжалось дальнейшее 

укрепление системы образования района.  

В систему образования входят 36 общеобразовательных школ с численностью 

учащихся 9806 человек, при этом обеспеченность ученическими местами по району 

составляло 83,7 % (план на 2017 год 81,8 % выполнен на 102%- показатель улучшен 

за счет ввода в эксплуатацию школы на 534 мест в с.Н.Казанище).  

Объективной оценкой качества образовательного процесса является результат 

сдачи ЕГЭ. Доля выпускников школ, не получивших аттестат о среднем общем 

образовании в 2017 г составила 10,4 % (в 2016 году 14%). 

 

Доля выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений, 

сдавших единый государственный экзамен по русскому языку и математике, в 

общей численности выпускников муниципальных общеобразовательных 

учреждений, сдававших единый государственный экзамен по данным предметам в 

2017 году составила 93,6 % (в 2016 году 86,1 %). 

На сегодняшний день в двух населенных пунктах района (школа в с. Апши на 

190 мест и в Чиркее на 320 мест) имеются недостроенные здания 

общеобразовательных учреждений. Строительство данных объектов 

приостановлено с 2011 года. По предварительным данным школа в с.Апши 

включена в республиканскую инвестиционную программу на 2018 год, а школу в 

с.Чиркей предполагается включить в нее в первом полугодии 2018 года. 



Доля общеобразовательных учреждений, здания которых находятся в 

аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в общем количестве 

общеобразовательных учреждений составляет 66 %. 

На выполнение полномочий муниципального района в сфере 

образования направлено 10,5 млн. рублей - это замена окон в МБОУ 

«Атланаульская гимназия» -2,4 млн. рублей, замена окон в К.Кумухской СОШ 1,4 

млн. рублей, устройство ограждения в Н. Дженгутаевской СОШ 0,9 млн. рублей, 

ремонтные работы в МКОУ «Чиркейский лицей» на сумму 2,7 млн. рублей и тд. 

Расходы бюджета муниципального образования на общее образование в 

расчете на 1 обучающегося в муниципальных общеобразовательных учреждениях 

составили 55,9 рублей. 

 

В настоящее время в районе работает 16 дошкольных образовательных 

учреждений мощностью 1390 мест, которые посещают 2210 ребенка. Ежегодно 

увеличивается количество заявлений для определения детей в детские сады. Охват 

детей дошкольными образовательными учреждениями - 21,1 % (в 2016 году 18,9 %). 

Создана электронная база зачисленных и будущих воспитанников 

дошкольных учреждений района. 

 Доля детей в возрасте 1 – 6 лет, стоящих на учете для определения в 

муниципальные дошкольные образовательные учреждения, в общей численности 

детей в возрасте 1 - 6 лет – 17 %. 

 Доля дошкольных образовательных учреждений, здания которых находятся в 

аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в общем числе 

дошкольных образовательных учреждений составляет 73,3%. 

Тем не менее, вопрос обеспечения детей местами в садах остается 

актуальным, так как в 14 селах района их нет. Нам необходимо поддерживать и 

развивать строительство частных детских садов, оказывая помощь инициаторам это 

консультативная и практическая помощь, улучшение материально-технической 

базы как мы это сделали в с. Чанкурбе. 

 Также в настоящее время есть острая необходимость строительства 

дошкольных образовательных учреждений в селах К.Кумух, В. Казанище, Чиркей и 

Эрпели, так как уже имеющиеся ДОУ этих сел находятся в приспособленных 

зданиях аварийного состояния. 

 На выполнение полномочий муниципального района в сфере дошкольного 

образования было направлено 4,5 млн. рублей. 

 

Работа отрасли здравоохранения в районе направлена на сохранение 

медицинского обслуживания населения, повышение доступности и качества 

медицинской помощи. Медицинскую помощь населению района оказывают 30 

учреждений здравоохранения: 8 больниц с общим фондом 237 коек, 5 амбулаторно-

поликлинических учреждений, 17 фельдшерско-акушерских пунктов и 5 станций 

скорой медицинской помощи.  

Обеспеченность койками на 10 тыс. населения за отчетный период 2017 года -

29,6 коек (за аналогичный период 2016 года 32,4 коек, т.е показатель ухудшился 2,8 

коек). 



Обеспеченность врачами на 10 тыс. населения за отчетный период 2017 года - 

16,2 чел. (за аналогичный период прошлого года 16,4 чел.). 

Обеспеченность средним медицинским персоналом на 10 тыс. населения за 

отчетный период 2017 года - 54,5 чел. (за аналогичный период прошлого года 52,2 

чел.). 

Буйнакский район не имеет собственных зданий для размещения районной 

поликлиники и больницы. В настоящее время центральная районная поликлиника 

находится в общежитии медицинского училища г.Буйнакска.  

         Для оказания экстренной и неотложной медицинской помощи в районе 

функционируют 7 бригад скорой медицинской помощи, что по существующим 

нормативам недостаточно (по нормативам на 10 тыс. населения требуется 1 бригада, 

то есть для МР «Буйнакский район» в 2017 уже необходимо 8 бригад, а к 2019 году 

9 бригад). 

Охрану здоровья населения в 2017 г. осуществляли: 

 врачей – 131 человек, 

 средних медработников – 440 человек.  

 прочего персонала - 138 человек. 

 

Анализ ситуации, складывающейся на рынке труда района, показывает, 

что проблема обеспечения занятости граждан, потерявших работу, в целом имеет 

тенденцию к улучшению. 

Уровень зарегистрированной безработицы в районе за 2017 год составил 2,5 

процента (3,2 % в аналогичном периоде прошлого года).  

Вновь создано за 2017 год 463 рабочих места (план на 2017 год выполнен 

132%), в том числе 28 высокопроизводительных рабочих мест и 30 рабочих мест в 

рамках инвестиционных проектов. 

В 2017 году по предварительной оценке экономически активное население 

составило 43226 чел., а экономически занятое - 31444 человек.   

Основным критерием благосостояния трудоспособного населения является 

уровень заработной платы. 

За 2017 год среднемесячная начисленная заработная плата составила: 

- муниципальных общеобразовательных учреждений- 17180 руб.,  

- учителей муниципальных общеобразовательных учреждений-19920 рублей,  

- муниципальных учреждений культуры и искусства-16883 рублей,  

- крупных и средних предприятий и некоммерческих организаций-15594 

рубля. 

Выполняя Указы Президента России, в отраслях бюджетной сферы средняя 

заработная плата на одного работника выросла на 12% по сравнению с предыдущим 

годом и составила 17483,0 рублей (за 2016 год -15536,0 рублей). 

 

 В области молодежной политики проводилась работа по популяризации 

здорового образа жизни и привлечению населения к систематическим занятиям 

физической культурой и спортом, внедрению Всероссийского комплекса ГТО, 

подготовке спортивного резерва и развитию спорта высших достижений. Молодежь 

района активно принимала участие в общегородских праздничных мероприятиях, 



посвященных Дню Победы, Дню России, Дню конституции Дагестана, 

Международному дню борьбы с терроризмом, Дню единства народов Дагестана и 

Дню народного единства, Дню Конституции РФ. 

 Главной целью молодёжной политики в районе является создание условий, 

обеспечивающих активное участие молодежи в социально-экономической, 

политической и культурной жизни района, активизация участия молодежи в 

общественных организациях, органах власти т.д.   

 На территории муниципального района «Буйнакский район» проживает 21732 

человека в возрасте от 14 до 30 лет. 

 С 2012 года в Буйнакском районе созданы и функционируют районная детская 

общественная организация «Индиго» и волонтерское общественное движение 

«СОВА», в состав которого входит более 500 человек. За истекший период 

проведено более 100 акций и мероприятий, в которых приняли участие более 15 тыс. 

представителей учащихся и молодежи.  

 

Основными направлениями работы при выполнении полномочий по 

организации и осуществлению мероприятий по развитию на территории района 

физической культуры и массового спорта являются пропаганда здорового образа 

жизни, приобщение населения к систематическим занятиям физической культурой и 

спортом, физкультурно-оздоровительное движение.  

Физкультурно-оздоровительную работу в районе проводят 65 спортивных 

сооружений и 7 приспособленных спортивных сооружений, их общая площадь 

составляет 96353 кв.м.  

Уровень фактической обеспеченности населения учреждениями физической 

культуры составляет 57,7 %, обеспеченность спортивными залами – 49 %.   

Численность лиц, систематически занимающихся физической культурой и 

спортом за 2017 год, составила 28847 человек (25641 человек в аналогичном 

периоде прошлого года), ее доля в общей численности населения -  36 % (26,8 % за 

2016 год). 

Количество лиц, сдавших нормы физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» (ГТО)» составило 254 человек. 

 В районе имеются федерации по вольной борьбе, боксу и кик-боксу, по греко-

римской борьбе, ДЮСШ, республиканская школа-интернат боевых искусств «Пять 

сторон света», Бугленская школа – интернат со спортивным уклоном, филиал ФСО 

«Динамо» по вольной борьбе, спортклубы «Загир», «Имам» и ВОС. 

 Растет численность несовершеннолетних детей, занимающихся различными 

видами спортивной подготовки: спортивно-оздоровительной, учебно-

тренировочной, спортивного совершенствования, высшего спортивного мастерства. 

 Многие спортивные мероприятия проводились под лозунгами «Спорт против 

наркотиков», «Бокс против наркотиков», «Спорт против террора». 

 

Важной составляющей любого общества является его культурное 

развитие. 

Все мы знаем, какое значение придает руководство республики вопросам 

культуры. 



В целях создания условий для реализации полномочий по организации досуга 

и обеспечения услугами учреждений культуры жителей в районе осуществляют 

свою деятельность 54 учреждений культуры, из них общедоступных библиотек - 

31, учреждений культурно- досугового типа - 23. 

В районе 3 Центра традиционной культуры народов России в селах              

 

 Н. Казанище, Кадар и Буглен. У нас 16 Домов культуры и 4 сельских клуба. 

 В учреждениях культуры района 49 работников, которые проводят политику 

района в области культуры в сельских поселениях. 

В рамках реализации майских Указов Президента Российской Федерации 

средняя заработная плата работников культуры в 2017 году доведена до 16883 

рубля. В 2012 году этот показатель составлял всего лишь 9959 рублей.  

Уровень фактической обеспеченности учреждениями культуры от 

нормативной потребности клубами и учреждениями клубного типа в 2017 году      

38,7 %, библиотеками 100 %. 

Доля муниципальных учреждений культуры, здания которых находятся в 

аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в общем количестве 

муниципальных учреждений культуры составила 42,6 %. 

Доля объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной 

собственности и требующих консервации или реставрации, в общем количестве 

объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности- 

79%. 

 Доля населения, участвующего в культурно–досуговых мероприятиях, 

организованных МР «Буйнакский район» 74 % (55 % за 2016 год). 

 Гордостью района являются народно-хореографический ансамбль «Темирхан - 

шура» и народные хоры «Байтерек» и «Эрпели», которые популярны не только в 

республике, но и далеко за ее пределами. 

 За 2017 год работники учреждения культуры и коллективы Буйнакского 

района приняли участие на 25 международных, всероссийских и республиканских 

мероприятиях. Проект «Традиции и обряды моего народа» был отмечен 

Министерством культуры РД премией. 

Несмотря на определенные положительные результаты деятельности, ещё 

многие клубные учреждения ждут своего ремонта, не отвечают современным 

запросам технические средства и музыкальное оборудование. Всё это необходимо 

решать, и решать не откладывая. Поэтому в текущем году работа в этом 

направлении будет продолжена. 

В 2017 году произведен капитальный ремонт Дома культуры в с. Н.Казанище. 

Приобретено дорогостоящее звуко- техническое оборудование.  

 Федеральным фондом социальной и экономической поддержки отечественной 

кинематографии «Фонд кино» с 31 июля по 25 августа 2017 года был объявлен 

прием заявок на создание условий для показа национальных фильмов в населенных 

пунктах РФ с населением до 500 тысяч человек в объеме до 5 миллионов рублей. В 

указанные сроки Администрацией МР «Буйнакский район» для Центра 

традиционной культуры народов России селения Нижнее Казанище была подана 

заявка, которую в дальнейшем утвердил Федеральный фонд кинематографии 

(приказ №162 от 20.11.2017 года). Всего в Дагестане средства на приобретение 



киноустановки получили 4 муниципальных образования, в том числе Буйнакский 

район. 

2. Совершенствование муниципального управления 
 

В целях оптимизации структуры администрации муниципального района 

«Буйнакский район», исключения дублирующих функций в структурных 

подразделениях, в 2017 году проведены преобразования структурных 

подразделений Администрации муниципального района «Буйнакский район». 

 Данные изменения в структуре Администрации муниципального района 

«Буйнакский район» обеспечили: 

- порядок формирования расходов на оплату труда лиц, замещающих 

муниципальные должности и должности муниципальной службы в соответствии с 

постановлением Правительства Республики Дагестан от 14 июля 2010 г. № 252; 

- единый порядок организации делопроизводства в структурных 

подразделениях администрации муниципального образования «Буйнакский район», 

своевременный контроль исполнения поручений Главы муниципального 

образования «Буйнакский район»; 

- повышение качества подготовки, проведения мероприятий и планирования 

работы администрации муниципального образования                                    

«Буйнакский район», взаимодействие с Администрацией Главы и Правительства 

Республики Дагестан, органами исполнительной власти Республики Дагестан, 

территориальными органами федеральных органов исполнительной власти по 

Республике Дагестан и органами местного самоуправления Республики Дагестан; 

 

- оптимизацию расходов бюджета на содержание органов местного 

самоуправления муниципального образования «Буйнакский район». 

 

В целях определения соответствия замещаемой должности муниципальных 

служащих Аппарата Администрации, на основе их профессиональной служебной 

деятельности 18.05.2017 г. проведена аттестация. Оценка профессионального уровня 

знаний муниципального служащего, на замещение должности муниципальной 

службы определялось по индивидуальному собеседованию и тестированию. 

Аттестационной комиссией приняты следующие решения: 

- соответствуют замещаемой должности муниципальной службы - 10 чел. 

- не соответствуют замещаемой должности муниципальной службы - 7 чел. 

- с рекомендацией повышения в должности – 2 чел. 

 

Проведена оптимизация структуры Аппарата Администрации и если на 

4.04.2017 г. штатная численность работников Аппарата составляла - 96 чел. (из них 

2 вакантные должности), то на 17.11.2017 г. штатная численность работников 

составляла - 74 чел. (из них 5 вакантных должностей). 

В результате оптимизации структуры Аппарата Администрации произошла 

экономия расходов на их содержание в размере – 2 166 945 рублей: 

- из них фонд заработной платы – 1 664 320 рублей;  

- отчисления во внебюджетные фонды 502 625 рублей. 



 

Проведена оптимизация Медиа-холдинга «Темирхан - Шура» (МБУ «БРМХ»).  

 В 6 раз увеличился тираж газеты «Буйнакские известия» и «Халкъны сесси» и 

составил 2000 экземпляров. Газета распространяется только по подписке. Это говорит 

о многом: люди читают нашу газету!  

Средний годовой доход в предыдущие годы не превышал и 150 тыс. рублей. 

В первом полугодии текущего года доход холдинга достиг 780 тыс. рублей. 

Ожидаемый доход в 2018 году более 1 млн. рублей. 

Управлением Администрации Главы и Правительства Республики Дагестан по 

информационной политике, с применением автоматизированной системы 

«Медиалогия», осуществляет мониторинг средств массовой информации и 

информационного пространства, по результатам которого формирует медиарейтинг 

органов местного самоуправления. Администрация муниципального района 

«Буйнакский район» занимает ежемесячно, в данном медиарейтинге 2-3 позицию, из 

52 органов местного самоуправления Республики Дагестан. 

На повышение квалификации нами было направлено 15 муниципальных 

служащих по различным направлениям их деятельности, а также на 

профессиональную переподготовку было направлено 3 муниципальных служащих.  

С апреля 2017 г. внесено и утверждено 656 муниципальных правовых актов, 

из них: 

- 19 проектов решений Собрания депутатов МР «Буйнакский район»; 

- 119 постановлений Администрации; 

- 518 распоряжений Главы МР «Буйнакский район». 
 

С 1 августа 2017 г. все работники Аппарата Администрации перешли на 

межведомственный электронный документооборот между органами 

исполнительной власти и органами местного самоуправления Республики Дагестан, 

исключив бумажный документ (за исключением материалов, по которым 

невозможно формирование электронного образа в СЭД «Дело»); 

В целях совершенствования деятельности Администрации муниципального 

района «Буйнакский район» внедрено проектное управление по новому формату, 

которое обеспечило эффективную реализацию приоритетных проектов в 

муниципальном районе «Буйнакский район» (первым заместителем председателя 

Правительства Республики Дагестан Алиевым Р.М. отмечена деятельность 

проектного офиса Администрации муниципального района «Буйнакский район» как 

одна из лучших в Республике Дагестан); 

В Республике Дагестан, начиная с 2017 года сформирован ежегодный рейтинг 

органов местного самоуправления муниципальных образований РД по содействию 

развитию конкуренции и обеспечению условий для благоприятного 

инвестиционного климата. Составление рейтинга проводилось в Министерстве 

экономики и территориального развития Республики Дагестан. Приятно отметить, 

что в данном рейтинге Буйнакский район занял почётное первое место. 

 

Обращения граждан 

 



Важным звеном в обеспечении и укреплении правовой защиты населения 

района является работа с обращениями граждан. В течение года в Администрацию 

муниципального района поступило 357 обращений, на личном приеме мною 

принято 104 заявителя. Все обращения граждан рассмотрены в установленные 

законодательством сроки. По 285 обращениям граждан вопросы решены 

положительно. 

 

Обеспечение граждан жильем 

 

Одним из важнейших направлений в деятельности администрации района 

всегда было и остается улучшение жилищных условий граждан.  

В 2017 году в районе введено 22950 кв. м жилья, тем самым план на 2017 год 

выполнен на 106,5 %.  

За отчетный период Администрацией Буйнакского района подготовлено и 

выдано:  

- разрешений на строительство- 9;  

- разрешений на ввод объектов в эксплуатацию - 5; 

- разработано генпланов планов -13;  

- утверждены правила землепользования и застройки - 13.  

Продолжалась реализация программ по улучшению жилищных условий 

различных категорий граждан на основе федеральных и республиканских программ. 

В целях решения жилищной проблемы молодых семей и улучшения 

демографической ситуации в Буйнакском районе успешно реализуется программа 

«Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 

г.». В 2017 году в рамках, которой 25 семей получили строительные материалы на 

сумму 15,0 млн. рублей для улучшения жилищных условий. 

 За 2017 год в рамках реализации Закона РД «Об обеспечении жилой 

площадью детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» 7 детей-сирот 

обеспечены жильем (сертификаты на сумму 3,9 млн. рублей). 

 В рамках исполнения постановления Правительства Республики Дагестан от 

25 декабря 2007 года № 348 улучшили жилищные условия 3 афганца, получившие 

сертификаты на сумму 2,8 млн. рублей. 

 

Уважаемые коллеги! 

 

Сегодня мы подводим итоги прошедшего года и ставим задачи на будущее. 

Наша главная задача на сегодня - продолжать решать социальные проблемы 

населения. 

В 2018 году Администрация муниципального района также будет уделять 

пристальное внимание экономному распределению имеющихся финансовых 

ресурсов, обеспечению социальной стабильности, повышению качества и 

доступности муниципальных услуг, предоставляемых населению органами местного 

самоуправления всех уровней, повышению эффективности принимаемых ими 

решений. 

Выражаю свою признательность Главе Республики Дагестан                             

В.А. Васильеву, Председателю Народного Собрания Республики Дагестан            



Х.И. Шихсаидову, Председателю Собрания депутатов МР «Буйнакский район»          

Д.Х. Шихсаидову, депутатам района, главам сельских поселений, руководителям 

предприятий и учреждений, всем своим коллегам и конечно населению района за 

взаимодействие и сотрудничество. 

Заключение 

 

Для местной власти есть два показателя эффективности работы - наличие 

конкретных дел и доверие людей.  

 У нас еще много нерешенных дел и задач, но мы не сидим на месте, и в 

условиях глубокого дефицита бюджетных средств, мы все-таки стараемся искать 

пути решения проблем.  

 Убежден в том, что, только работая в связке, единой командой, при условии 

нашего взаимопонимания, нашей взаимоподдержки, нам удастся выполнить 

намеченные планы и продвинуть развитие района на шаг вперед, чтобы сделать 

жизнь наших граждан интереснее, надежней и комфортней.  

Желаю всем здоровья, благополучия, новых свершений и плодотворной 

работы, мира и процветания! 

Буду признателен за конструктивные замечания и предложения. 

 

Спасибо за внимание! 

 

 

 



 


